
  R.G. n. 27  del  14/02/2018 

AREA   Amministrativa/Affari Generali

DETERMINAZIONE   N.  11  DEL  31/01/2018  

OGGETTO: Impegno di spesa per canone di abbonamento ai servizi di base ANCITEL per l’anno
2018 Codice CIG:Z1B21F7211

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA

PREMESSO  che  la  società  Ancitel  con  sede  a  Roma  in  Via  dell'Arco  Travertino  n°
11, ha predisposto  servizi telematici di base a favore dei comuni per consulenza e supporto  ai
processi gestionali degli enti locali;
che tali servizi rappresentano un importante strumento  di consulenza on line, di informazione ed
orientamento per gli amministratori e gli operatori degli enti locali;
che , in particolare ,tali servizi mirano ad assicurare un costante aggiornamento  sul mondo della Pa,
fornire risposte immediate a quesiti di carattere giuridico e tecnico -amministrativo  e consentire la
consultazione di banche dati su normative vigenti, dati statistici, finanziari e territoriali.
RITENUTO opportuno attivare i servizi  di base succitati  predisposti da Ancitel al fine di  disporre
di un canale integrato di informazione e consulenza specializzata che possa semplificare i processi
decisionali  dell’Ente.
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei
servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;
ATTESO: 
-  che  l’art.  32  comma  2  del  Decreto  citato  prevede  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
-  che l’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  Decreto  citato  prevede che le  stazioni  appaltanti  possono
procedere  all’affidamento  di  lavori,  forniture  e  servizi  di  valore  inferiore  ad  €  40.000,00
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;
- che l’art. 37, comma 1 e comma 4 ,del Decreto citato prevedono che le stazioni appaltanti, fermi
restando  gli  obblighi  di  ricorso  agli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere
direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a
40.000  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso  l’effettuazione
di  ordini  a  valere  su strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza;
-che l’art.  95 del Decreto citato prevede che le stazioni appaltanti  procedono all’aggiudicazione
degli appalti sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mentre il criterio
del minor prezzo può essere utilizzato, previa esplicita motivazione:



a) per i lavori di importo pari o inferiore a 1.000.000 euro;
b) per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite
dal mercato;
c) per i servizi e le forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, caratterizzati
da  elevata  ripetitività,  fatta  eccezione  per  quelli  di  notevole  contenuto  tecnologico  o  che
hanno un carattere innovativo.

Visti l’art.26 – comma 3 – della Legge 448/1999 e l’art.1 – comma 7 – della Legge 135/2012;

Rilevato che ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 tra gli
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito “acquistinretepa.it”,
portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione,  vi è il ricorso al MEPA ove è possibile
effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso l’emissione
degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) ;

Precisato che:
-  nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ai  40.000  euro,  trova
applicazione l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016;
- in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs 50/2016, è possibile la procedura
negoziata mediante affidamento diretto;

ATTESO che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato da ultimo
dall’art. 1 comma 495 della Legge n. 208 del 28/12/2015, gli enti locali sono tenuti, per gli acquisti
di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, a
servirsi del mercato elettronico della p.a. ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.
328 comma 1 D.P.R. n. 207/2010;
RILEVATO  che per riscontrare l’obbligo normativo di acquisto tramite  sistemi informatici  di
negoziazione, previsto dai citati art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006 e dall’art. 37 comma 1
del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016,  è, allo stato,   disponibile il mercato elettronico della pubblica
amministrazione gestito a livello nazionale da Consip Spa (Me.PA.);
DATO  ATTO che  la  società  Ancitel  con  sede  a  Roma  in  Via  dell'Arco  Travertino  n°
11,  è  abilitata  alla  negoziazione  nell’ambito  della  piattaforma  nazionale  del  mercato
elettronico  della  pubblica  amministrazione  Me.Pa.,  gestito  da  Consip  Spa,  come  da  apposita
consultazione della piattaforma "acquistinretepa.it";
ATTESO che:
-  è  stata  pertanto  verificata  la  possibilità  di  effettuare  un  ordine  di  acquisto  diretto  (O.d.A.)
nell’ambito del mercato elettronico Consip (Me.Pa.), in aderenza all’art. 1 commi 450 della legge
n.  296/2006,  alla  Ditta  citata,  sulla  base  del  catalogo  servizi  dalla  stessa  pubblicato  sulla
piattaforma;
- sulla base dei servizi di cui si necessita e dei corrispettivi pubblicati dalla ditta sul catalogo della
piattaforma Me.Pa. la spesa complessiva per l’acquisizione della sopra descritta App ammonta ad
€ 1029,00 ,oltre IVA per euro 226,38 , per un totale complessivo di € 1255,38 
PRESO ATTO della convenienza dell’offerta proposta dalla  Società Ancitel come sopra meglio
specificata;
VISTO l’articolo  192,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267 (Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

DATO ATTO  che il fine della presente determinazione a contrarre  è quello di  acquistare  servizi
telematici di base per consulenza e supporto  ai processi gestionali degli  uffici;
- l’oggetto dell’affidamento è costituito  dall’acquisto dei servizi sopra descritti;



- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36  comma 2, lettera
a) del  D.Lgs. 50/2016; 

- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate  sul MEPA.
RITENUTO di  autorizzare l’affidamento alla ditta citata del servizio di che trattasi sulla base delle
risultanze della consultazione del catalogo pubblico Me.Pa., motivando la negoziazione diretta con
la circostanza che l’importo del contratto è di valore inferiore alla soglia di € 40.000,00 entro la
quale  è  normativamente  consentito  l’affidamento  diretto  (art.  36  comma  2  lett.  a)  del  Decreto
legislativo n. 50/2016);
ACQUISITO ,  ai sensi della Legge n. 136/2010, dall’ANAC, tramite  procedura informatica,  il
codice CIG n.Z1B21F7211.
RITENUTO, pertanto, di dover  assumere il relativo impegno di spesa a carico del bilancio,con
imputazione agli esercizi  nei quali  l’obbligazione è esigibile.
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste  al titolo 1, missione 1, programma 2,
Cap.  570/1 del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 – Annualità  2018 sufficientemente
capiente
DATO ATTO che  la  Ditta  s’impegna  ad  assumere  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i.
RITENUTO di dover provvedere in merito.
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO  il regolamento comunale di contabilità;
VISTO  il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  decreto  n.12  dell’01/12/2017  di  conferimento   alla  sottoscritta  dell’incarico  di
responsabile dell’Area Amministrativa/Affari Generali.
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- delibera di Consiglio Comunale n. 14  in data   26 aprile  2017 esecutiva, con cui è stato approvato
il documento unico di programmazione  2017-2019;
-delibera   di  C.C. n.15 del  26 aprile  2017,  esecutiva,   con cui  è  stato approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2017-2019;
- delibera di Giunta Comunale n.66 del 02/05/2017, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione  per l’esercizio 2017;
VISTO il decreto ministeriale del 29/11/2017, pubblicato sulla  Gazzetta Ufficiale Serie Generale
n.285 del 06/12/2017 che differisce dal 31/12/2017 al 28/02/2018 il termine per l’approvazione del
bilancio di previsione 2018-2020 da parte degli enti locali.
VISTI:
- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
-  il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n.
118/2011);
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio.

VISTO il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  allegato  4/2  al  D.Lgs.
n.118/2011.
DATO ATTO,  altresì,  che  la  presente  determinazione  e'  stata  predisposta  tenendo conto  della
regolarita' tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L.
174/2012 convertito in legge n.213/2014.
VISTO l’art. 107 commi 2 e 3, ed, altresì l’art. 109, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267.



DETERMINA

per tutte le motivazioni di cui in premessa, che espressamente si richiamano:

-  di  acquistare dalla  società  Ancitel  con  sede  a  Roma  in  Via  dell'Arco  Travertino  n°
11, mediante  ordine  diretto  (O.d.A.)  nel  Me.Pa.,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  delle  disposizioni  in
premessa richiamate  i servizi di base meglio descritti in premessa;

Di  dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00, il fine della presente determinazione a
contrarre, è quello  di   acquistare  servizi telematici di base per consulenza e supporto  ai processi
gestionali degli  uffici;

- l’oggetto dell’affidamento è costituito  dall’acquisto dei servizi sopra descritti;

- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36  comma 2,
lettera a) del  D.Lgs. 50/2016; 

- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate  sul MEPA.

Di impegnare,  per la causale sopra descritta,  ai  sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011,  la complessiva  somma
di euro 1255,38  IVA compresa, in favore della predetta  Società, per  la fornitura  di cui trattasi.
Di imputare la predetta spesa ,  sul titolo 1, missione 1, programma 2 , capitolo 570/1 del bilancio
di previsione  2017/2019 , esercizio 2018,   che presenta la necessaria disponibilità.
Di dare atto che la predetta somma  non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi.
Di dare atto che le somme di cui sopra corrispondono ad obbligazione giuridicamente perfezionata,
con  imputazione  all’esercizio  2018,  anno  di  esigibilità  della  predetta  obbligazione.
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica.
Di dare atto  che alla liquidazione delle somme previste nell’ambito del presente impegno di spesa
si procederà con successiva determinazione ed a presentazione di regolare fattura.

Di trasmettere  copia  del  presente  atto,  munito  dei  relativi  documenti  giustificativi,  al  servizio
finanziario, ex art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla  sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di
cui  al  D.lgs.  n.33/2013,  e  pertanto,  dovrà  essere  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  “
Amministrazione trasparente” nella sezione “ Bandi di gara e contratti” .

Di  attestare la  non  sussistenza  di  conflitti  di  interesse  per  tutte  le  situazioni  esaminate  ai
sensi  dell’art.  6-bis  della  Legge  n.  241/1990  ed  alle  disposizioni  del  codice  di
comportamento vigente.

Di trasmettere il presente provvedimento:

1. – all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

2. – all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa ai sensi dell’art.153, comma 5.

                                                                                    Il RESPONSABILE DELL’AREA  
                                                                                     f.to      Dott.ssa Mariagrazia Crapella



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 
ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i. 

Curinga,    31/01/2018                                          
                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                          
                                                             F.to     Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE

La presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo Pretorio dell’Ente in  data

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Curinga,   22/03/2018
                                                                                          
                                                                              Il Responsabile dell’Albo
                                                                              F.to      Giuseppe Calvieri

 
E’ copia conforma all’originale

 Curinga,   22/03/2018

               Il Segretario Comunale
 

Dott.ssa  Mariagrazia Crapella

  


	R.G. n. 27 del 14/02/2018
	DETERMINAZIONE N. 11 DEL 31/01/2018

